ผู้มีส่วนร่วมในตลาดรายงานว่า หน่วยงานภาครัฐของฟิลิปปินส์ได้ชะลอการออกใบอนุญาตนําเข้าภายใต้
ข้อกําหนดด้านสุขอนามัยและสุขอนามัยพืช (Sanitary and Phytosanitary Measures: SPS) ส่งผลให้ปริมาณการ
นําเข้าถูกจํากัด และกิจกรรมการซื้อขายแบบส่งมอบทันที (Spot Market) ลดลง

ในปี 2568 (2025) รัฐบาลฟิลิปปินส์ได้ดําเนินมาตรการควบคุมการนําเข้าข้าวหลายประการ รวมถึงการ
ระงับการนําเข้าช่ัวคราวต้ังแต่เดือนกันยายน 2568 ไปจนถึงต้นปี 2569 (2026) ก่อนที่จะอนุญาตให้นําเข้าได้เฉพาะ
ในบางช่วงเวลาของแต่ละเดือน เพ่ือสร้างสมดุลด้านอุปทานและสนับสนุนเกษตรกรภายในประเทศในช่วงฤดูเก็บ
เก่ียวผลผลิตสูงสุด

ผู้ซื้อรายหน่ึงจากฟิลิปปินส์เปิดเผยว่า ในปัจจุบันหน่วยงานภาครัฐยังไม่มีการออกใบอนุญาต SPS เพ่ิมเติม
และคาดว่าสถานการณ์ดังกล่าวจะดําเนินต่อไปอีกระยะหน่ึง นอกจากน้ียังมองว่าระดับราคาท่ีผู้ส่งออกเสนออยู่ใน
ปัจจุบันอาจไม่สามารถรักษาไว้ได้ หากไม่มีแรงซื้อจากฟิลิปปินส์เข้ามาสนับสนุนตลาด

ทั้งน้ี เวียดนามและฟิลิปปินส์ยังเห็นพ้องที่จะผลักดันการเปิดตลาดสินค้าเกษตรที่เป็นจุดแข็งของแต่ละ
ประเทศมากขึ้น ซึ่งจะมีส่วนช่วยสนับสนุนเป้าหมายการเพ่ิมมูลค่าการค้าทวิภาคีระหว่างสองประเทศให้แตะระดับ
10,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ในอนาคตอันใกล้
ที่มา Oryza.com

กัมพูชา
สํานักข่าว Khmer Times รายงานว่า สหพันธ์ข้าวกัมพูชา (Cambodia Rice Federation: CRF) เปิดเผย

ข้อมูลว่า ในช่วง 5 เดือนแรกของปี 2569 (2026) กัมพูชาส่งออกข้าวสาร (Milled Rice) ไปยังตลาดต่างประเทศรวม
ทั้งสิ้น 568,912 ตัน คิดเป็นมูลค่าการส่งออก 327.43 ล้านดอลลาร์สหรัฐ สะท้อนถึงความต้องการข้าวกัมพูชาที่
ยังคงแข็งแกร่งในตลาดโลก

ปัจจุบัน เวียดนาม ยังคงเป็นผู้ส่งออกข้าวรายใหญ่ที่สุดให้แก่ฟิลิปปินส์ โดยมีบทบาทสําคัญต่อการรักษา
เสถียรภาพด้านอุปทานและราคาข้าวภายในประเทศฟิลิปปินส์

ประเด็นดังกล่าวได้รับความสนใจเพ่ิมขึ้นหลังจากฟิลิปปินส์ และเวียดนาม เพ่ิงบรรลุข้อตกลงกรอบความ
ร่วมมือการค้าข้าวระยะยาว ซึ่งครอบคลุมการจัดหาข้าวให้แก่ฟิลิปปินส์ไปจนถึงเดือนเมษายน 2570 (2027)

อย่างไรก็ตาม ผู้ประกอบการและผู้เช่ียวชาญในตลาดข้าวบางส่วนยังต้ังข้อสังเกตเก่ียวกับประสิทธิภาพ
ของการบังคับใช้ข้อตกลงด้านราคาและปริมาณส่งมอบในทางปฏิบัติ เน่ืองจากการค้าข้าวระหว่างสองประเทศส่วน
ใหญ่ดําเนินการโดยภาคเอกชนภายใต้กลไกตลาดเสรี เมื่อราคาข้าวในตลาดโลกปรับตัวสูงขึ้นอย่างรวดเร็ว

อินโดนีเซีย
สํานักข่าวรอยเตอร์ (Reuters) รายงานโดยอ้างข้อมูลจากสํานักงานสถิติแห่งชาติอินโดนีเซีย (Statistics

Indonesia) ว่า ผลผลิตข้าวของอินโดนีเซีย (Indonesia) ในช่วงเดือนมกราคม–กรกฎาคม 2569 (2026) คาดว่าจะ
อยู่ที่ 21.95 ล้านตัน ลดลง 0.35% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (Year-on-Year: YoY)

โดยเฉพาะในช่วงเดือนพฤษภาคม–กรกฎาคม ซึ่งถือเป็นช่วงสําคัญของฤดูกาลผลิตข้าว ผลผลิตคาดว่าจะ
อยู่ที่ 7.92 ล้านตัน ลดลง 1.16% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

มาตรการเชิงรุกด้านการบริหารจัดการนํ้าอย่างต่อเน่ือง ได้แก่
 ปรับปรุงและเสริมความแข็งแกร่งของระบบชลประทาน
 ขุดเจาะบ่อบาดาลเพ่ิมเติม
 ติดต้ังและกระจายเครื่องสูบนํ้าในพ้ืนที่เกษตร
 ฟ้ืนฟูและปรับปรุงโครงสร้างพ้ืนฐานด้านทรัพยากรนํ้า
นับต้ังแต่ปี 2567 (2024) เป็นต้นมา รัฐบาลได้แจกจ่ายเครื่องสูบนํ้าเกือบ 100,000 เครื่อง ไปยังพ้ืนที่

เกษตรทั่วประเทศ เพ่ือเพ่ิมศักยภาพในการบริหารจัดการนํ้าในช่วงที่ปริมาณฝนลดลง
รัฐมั่นใจผลผลิตข้าวยังมีเสถียรภาพ
แม้จะเผชิญความเสี่ยงจากเอลนีโญ (El Niño) แต่เจ้าหน้าที่ภาครัฐยังคงแสดงความเช่ือมั่นว่า ปริมาณ

กระทรวงเกษตร ป่าไม้ และประมงแห่งญี่ปุ่น (MAFF) ประเมินว่า จํานวนเกษตรกรของประเทศอาจลดลง
ถึงครึ่งหน่ึงจากระดับในปี 2563 (2020) ภายในปี 2573 (2030)

ขณะเดียวกัน พ้ืนที่เกษตรประมาณ 30% ของประเทศมีความเสี่ยงที่จะถูกปล่อยรกร้าง หากไม่มีการเร่ง
ดําเนินมาตรการรวมแปลงเกษตรและเพ่ิมประสิทธิภาพการผลิต

ด้วยเหตุน้ี ระบบสนับสนุนรูปแบบใหม่จึงมีเป้าหมายเพ่ือ
 เพ่ิมการใช้ประโยชน์ที่ดินเกษตรทุกประเภทอย่างเต็มศักยภาพ


 การค้าข้าวสู่แอฟริกาตะวันตกชะลอตัวจากความต้องการซื้อที่อ่อนแอลง
 ปัญหาความแออัดของท่าเรือและความเสี่ยงจากฤดูมรสุมช่วยหนุนทัศนคติของผู้ให้บริการเรือ
ตลาดค่าระวางขนส่งข้าวส่งออกของอินเดีย ยังคงอยู่ในภาวะซบเซาในสัปดาห์สิ้นสุดวันที่ 3 มิถุนายน

2569 (2026) เน่ืองจากความสนใจในการจัดซื้อที่ลดลงและปริมาณสินค้าส่งออกที่มีจํากัด ส่งผลให้กิจกรรมการ
ขนส่งในเส้นทางการค้าหลักหลายเส้นทางชะลอตัวลง

ผู้ประกอบการในตลาดระบุว่า คําสั่งซื้อใหม่ยังคงมีอยู่อย่างจํากัด ขณะที่ทั้งผู้เช่าเรือ (Charterers) และผู้
ส่งออกต่างดําเนินธุรกิจด้วยความระมัดระวัง ส่งผลให้ปริมาณการทําสัญญาขนส่ง (Fixtures) อยู่ในระดับตํ่า